
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz

 
 
Zápis č. 19 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s. 

 

Datum, čas a místo konání schůze: 

10. 9. 2024, 10:30, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 

 

Přítomni: 

Na schůzi je přítomno 7 členů z celkového počtu 12 členů 

Přítomni: Stanislav Bárta, Tomáš Lachman, Hynek Oberhel, Xenie Penížková, Michal 

Sejk, Miroslav Svoboda, David Valůšek 

Omluveni: Karel Halla, Markéta Járová, Martin Myšička, Michal Severa, Hana 

Šústková  

Hosté: Daniel Doležal 

Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná. 

 

Program: 

1) Zahájení schůze výboru 

2) Příprava společné konference s Asociací muzeí a galerií 

3) Příprava 20. celostátní archivní konference v Hradci Králové 

4) Příprava podzimní exkurze ČAS 

5) Zpráva Jakuba Doležala ohledně situace v Archivu Kanceláře prezidenta republiky 

6) Dotace Rady vědeckých společností 2025 

7) Návrh na udělení státního vyznamenání 

8) Doplnění člena výboru 

9) Finanční vypořádaní za úpravy webových stránek 

10) Workshop k popularizaci archivů 

11) Různé 

 

Průběh jednání: 

1) Zahájení schůze výboru 

Zasedání schůze zahájil místopředseda David Valůšek. Poděkoval vedoucímu 

hostitelského archivu Josefu Kopeckému za poskytnutí prostor i představení archivu, 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz

 
 

jeho činnosti a zajímavých archiválií. Konstatoval, že schůze výboru je 

usnášeníschopná. 

 

2) Příprava společné konference s AMG 

Kol. Valůšek informoval o stavu přípravy konference, která se uskuteční v Plzni ve 

dnech 6.-7. 11. 2024. Byla vytvořena její koncepce a stanoveny zájmové okruhy, byla 

publikována pozvánka (https://cesarch.cz/udalosti/konference-archivy-muzea/), včetně 

výzvy k aktivnímu konferenčnímu vystoupení (termín přihlašování příspěvků do 30. 9. 

2024). Maximální počet účastníků byl stanoven na 100. Spolupořadateli konference 

budou kromě ČAS a AMG ještě Západočeské muzeum v Plzni, SOA v Plzni, Archiv 

města Plzeň a Pivovarské muzeum v Plzni – Archiv společnosti Plzeňský prazdroj. 

Konkrétní organizační a finanční závazky budou předmětem dalšího jednání.   

 

3) Příprava 20. celostátní archivní konference v Hradci Králové 

Konference se uskuteční v Hradci Králové v termínu 27.-29. 5. 2025, na webu a 

Facebooku ČAS bude v nejbližších dnech avizováno její konání. V současné době je 

v přípravě kromě organizace samotné i rozpočet celé akce, bylo požádáno o finanční 

dotace (Magistrát města Hradec Králové, Královéhradecký kraj, Rada vědeckých 

společností). Kol. Valůšek informoval o přípravě odborného programu konference, 

aktuálně jsou zaplněny téměř všechny sekce, přičemž schůzka s garanty proběhne v 

průběhu října letošního roku. Výbor aktivně projednal náplň jednotlivých konferenčních 

sekcí a organizační záležitosti konference. 

 

4) Příprava podzimní exkurze ČAS 

Kol. Penížková a kol. Oberhel informovali o přípravě podzimní exkurze. Přípravy 

pokračují bez jakýchkoliv problémů, postupně je vše precizováno a konkrétně 

domlouváno. Program bude pestrý, ale časově velmi náročný. Fakturace je prakticky 

dokončená, nevyřízené záležitosti jsou operativně řešeny. 

 

5) Zpráva Jakuba Doležala ohledně situace v Archivu Kanceláře prezidenta 

republiky 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz

 
 

Výbor ČAS se již na několika schůzích zabýval komentáři Jakuba Doležala ohledně 

situace v AKPR. Po projednání aktuálního písemného vyjádření se výbor ČAS usnesl, 

že bude dána možnost k vyjádření i protistraně a následně bude text publikován v rámci 

blogu na stránkách cesarch.cz. Výbor ČAS se důsledně distancuje od osobní roviny 

sporu a požaduje, aby veškerá diskuse na zmiňované platformě měla věcný charakter. 

 

6) Dotace rady vědeckých společností 2025 

Předsednictvo ČAS navrhuje požádat o dotace v celkové výši 90 000,- Kč, a to na 

konferenci v Hradci Králové (40 000,- Kč), ročenku/výroční zprávu (30 000,- Kč), 

exkurzi (10 000.- Kč) a konferenci/workshop (10 000,- Kč). 

Usnesení 1/19/24: Výbor ČAS, z.s. schvaluje žádosti o dotace RVS tak, jak byly 

předneseny. 

Hlasování: PRO: 7, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 

 

7) Návrh na udělení státního vyznamenání 

Na základě úkolu z minulé schůze výboru ČAS sdělil kol. Sejk podmínky pro návrhy 

na udělení státního vyznamenání. Návrhy se v současné době uzavírají vždy k 1. červnu 

příslušného roku, aktuálně je tedy možné podat návrh na rok 2025. 

 

8) Doplnění člena výboru 

Po rezignaci Pavla Jakubce na členství ve výboru ČAS byl předsedou spolku dle 

platných stanov osloven další v pořadí dle posledních voleb, a sice Tomáš Bárta Pražák, 

zaměstnaný v Knihovně Národního muzea. S členstvím ve výboru souhlasí a zúčastní 

se jeho další schůze, kde bude navržena kooptace. 

 

9) Finanční vypořádání za úpravu webových stránek 

Na návrh předsednictva bylo hlasováno o finanční odměně pro Alenu Hejtmanovou, 

která připravila nový web k MDA, upravila web ČAS i konference. Formu finanční 

odměny prověří pokladník ve spolupráci s předsedou, kteří následně zajistí vyplacení 

stanovené odměny. 

Usnesení 2/19/24: Výbor ČAS, z.s. schvaluje odměnu ve výši 15 000,- Kč pro Alenu 

Hejtmanovou za úpravu webové prezentace ČAS. 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz

 
 

Hlasování: PRO: 7, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 

 

10) Workshop k popularizaci archivů 

Kol. Valůšek a kol. Penížková na konci letošního roku připraví workshop, který 

naváže na sekci na pardubické celostátní archivní konferenci (Mediální propagace 

archivů. Jak komunikovat s veřejností.). 

 

11) Různé 

Kol. Penížková členy výboru informovala o chystané novele zákona č. 181/2007 o 

ÚSTR a ABS. 

Příští schůze výboru ČAS se uskuteční dne 23. října 2024 v 10.30 v Archivu 

bezpečnostních složek na Branickém náměstí. 

 

 

Zapisovatel: Michal Sejk 

 

Ověřovatelé: Michal Sejk  

  Miroslav Svoboda   Datum a podpis:   


